
 

 

 

         

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 «ГОРОД  КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.02.2014 № 93 

г. Кирово-Чепецк 

                    
Об утверждении Порядка определения объема и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования  «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области некоммерческим организациям,  

не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ              

(ред. от 28.12.2013) «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007                  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Россий-

ской Федерации», статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

а также в целях реализации муниципальной программы «Поддержка и разви-

тие малого и среднего предпринимательства», утвержденной постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»      

Кировской области от 12.09.2013 № 998 (в редакции постановления от 

03.02.2014 № 85), администрация муниципального образования «Город      

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1. Утвердить  Порядок определения объема и предоставления субсидии 

из бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области некоммерческим организациям, не являющимся государствен-

ными (муниципальными) учреждениями, образующим инфраструктуру под-

держки субъектов малого и среднего предпринимательства. Прилагается. 



 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы администрации муниципального образования «Город    

Кирово-Чепецк»     Кировской      области      по     экономическим    вопросам 

Пантелеева Э.В. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                                          В.Г. Жилин 
 

 



          Утвержден 

          постановлением администрации 

          муниципального образования 

          «Город Кирово-Чепецк» 

          Кировской области 

          от 06.02.2014 № 93 

 

 

   Порядок  

определения объема и предоставления  субсидии 

из бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

  

   1. Порядок определения объема и предоставления субсидии из бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Порядок) 

разработан в целях реализации муниципальной программы «Поддержка и 

развитие малого и среднего  предпринимательства», утвержденной 

постановлением администрации  муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 12.09.2013  № 998 (в редакции постановления от 

03.02.2014 № 85) (далее – Программа) и устанавливает механизм определения 

объема и условия  предоставления данной субсидии из бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – бюджет муниципального образования) некоммерческим организациям, 

не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – некоммерческие организации). 

 2. Субсидия предоставляется некоммерческой организации, не 

являющейся государственным (муниципальным) учреждением, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

в 2014 году на возмещение  нормативных затрат на информационную и 

консультационную поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в целях реализации Программы, утвержденных в  

настоящем Порядке. 

 3.  Объем субсидии определяется по следующей формуле: 

S=P, где 

      

S – объем субсидии; 



  

Р - нормативные затраты на реализацию Программы,  Р= P1 + P2 ,  где 

P1 – нормативные затраты на информационную поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства (Приложение № 1 к настоящему Порядку);  

P2 – нормативные затраты на консультационную поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства (Приложение № 2 к настоящему Порядку). 

 4. Главным распорядителем средств бюджета муниципального 

образования, осуществляющим предоставление субсидии в соответствии с 

настоящим Порядком, является администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Главный распорядитель). 

 5. Субсидия предоставляется в соответствии с настоящим Порядком, а 

также на основании договора (приложение № 3 к настоящему Порядку), 

заключенного между Главным распорядителем и некоммерческой организацией  

в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2014 год в соответствии с 

кассовым планом, с учетом соблюдения некоммерческой организацией условий,  

установленных  настоящим  Порядком.   

 6. Некоммерческая организация предоставляет Главному распорядителю 

ежемесячный отчет о выполнении нормативных затрат по форме, утвержденной 

настоящим Порядком (Приложение № 4) не позднее 15 числа месяца, 

следующего за отчетным.     

             7. Заявку на финансирование на текущий квартал  по форме, 

утвержденной настоящим Порядком (Приложение № 5), некоммерческая 

организация предоставляет Главному распорядителю не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, за исключением заявки на 1 

квартал, которая должна быть предоставлена не позднее 21 февраля 2014 года. 

 Субсидия за последний месяц года предоставляется не позднее 25 

декабря текущего года.  

 8. В случае, если объем предоставленной субсидии превысит стоимость 

услуг, указанных в отчете о выполнении нормативных затрат, сумма 

превышения по итогам отчетного года подлежит возврату в бюджет 

муниципального образования до 31 января 2015 года. 

 В случае не возврата  в установленный срок сумма превышения 

подлежит взысканию в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 9. Руководитель некоммерческой организации несет персональную 

ответственность за нарушение настоящего Порядка, полноту, правильность и 

достоверность предоставляемых Главному распорядителю данных и целевое 

расходование средств субсидии. 

 10. Главный распорядитель и органы государственного 

(муниципального) финансового контроля осуществляют обязательную проверку 

соблюдения некоммерческой организацией  условий, целей и порядка 

предоставления субсидии.  



  

           11. В случае использования субсидии не по целевому назначению 

некоммерческая организация обязана возвратить соответствующие средства в 

бюджет муниципального образования в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

_________________________ 

 



                                                                                                 

 
                                                                      Приложение № 1  

                                                                                               к Порядку определения объема предоставления                                             

субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) 

учреждениями, образующими инфраструктуру 

                                                                                         поддержки субъектов малого и среднего  

                                                                                         предпринимательства 

 

 

Нормативные затраты на информационную поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства (Р1) 
 

 

№ 

п/п 

Наименование Ежегодные затраты, руб. 

1.  Создание Интернет-сайта 30 000-00 

2.  Интернет трафик 21696-00 

3. Обслуживание Интернет-сайта 10 304-00 

 Итого затраты: 62 000-00 

 

 

 

 

______________________________ 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Нормативные затраты на  консультационную поддержку субъектов 

малого и среднего предпринимательства (Р2) 
 

 

№ 

 

п/п 

Наименование Ежегодные затраты, 

руб. 

 

Объем денежных средств, предусмотренных на обеспечение деятельности, в том числе: 

 

1. Заработная плата, в т.ч.: 
Должность Количество 

штатных 

единиц 

Тарифная ставка 

(должностной 

оклад), руб. 

Всего в год, руб., в т.ч. 

районный коэффициент 

1. Директор 0,4 21 210 117 079,2 

2. Главный бухгалтер 0,2 18 000 43 221,6 

3. Юрист 1 17 360 239 568 

Всего: 1,6 54 230 399 868,8 

Начисления на ФОТ 30,2%: - - 120760,4 

Итого: - - 520 629,2 

2.  Сопровождение справочно-

правовой системы 

X X 24 370,8 

 Итого  затраты:  545 000 

 

 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение № 2 

к Порядку определения объема и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными)  

учреждениями, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОГОВОР 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ 

 

 

г. Кирово-Чепецк                           

__________________ 

   

  Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, выступающая от имени и в интересах муниципального образования «Город              

Кирово-Чепецк» Кировской области, в лице главы администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Жилина Виталия Геннадьевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, далее именуемая «Администрация» с одной стороны, и некоммерческая 

организация, не являющаяся государственным (муниципальным) учреждением, образующим 

инфраструктуру, поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

_______________________________, в лице директора ________________, действующего на 

основании ________________, именуемая в дальнейшем «Некоммерческая организация», 

вместе именуемые Стороны, во исполнение Порядка  определения объема и предоставления  

субсидии из бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (Приложение к постановлению администрации муниципального образования «Город         

Кирово-Чепецк» Кировской области   № ____ от ____________ (далее – Порядок 

предоставления субсидии), заключили настоящий Договор о нижеследующем. 

      

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 

1.1. Администрация предоставляет Некоммерческой организации в 2014 году субсидию на 

возмещение нормативных затрат на информационную и консультационную поддержку 

субъектов малого и среднего предпринимательства в целях реализации муниципальной 

программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства», утвержденной 

постановлением Администрации от 12.09.2013 № 998 (в редакции постановления от 03.02.2014 

№ 85) за счет средств бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» (далее 

по тексту – субсидия) в размере _____________________ (сумма указывается цифрами и 

прописью) рублей, в т.ч. нормативные затраты на информационную поддержку в размере 

______________________ (сумма указывается цифрами и прописью) рублей, на 

консультационную поддержку в размере ____________________ (сумма указывается цифрами 

и прописью) рублей, при соблюдении Порядка предоставления субсидии. 

1.2. Предоставляемая субсидия имеет строго целевое назначение и не может быть 

использована в целях, не предусмотренных настоящим Договором. 

 

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

Приложение № 3  

к Порядку определения объема и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 



  

2.1. Некоммерческая организация за счет субсидии осуществляет: 

2.1.1. Информационную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2.1.2. Консультационную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.  

2.1.3. Некоммерческая организация выражает согласие на проведение Администрацией и 

органом государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

2.2. Администрация: 

2.2.1. Для исполнения Некоммерческой организацией обязанности, предусмотренной пунктом 

2.1. настоящего Договора, осуществляет предоставление субсидии на цели, установленные 

пунктом 1.1. настоящего Договора, в соответствии  с Порядком предоставления субсидии. 

2.2.2. Предоставляет субсидию посредством перечисления в соответствии с Порядком 

предоставления субсидии средства бюджета на расчетный счет некоммерческой организации, 

согласно указанным в настоящем Договоре банковским реквизитам, в пределах доведенных 

Администрации лимитов бюджетных обязательств. 

2.2.3. Администрация и органы государственного (муниципального) финансового контроля 

осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии 

Некоммерческой организации. 

 

3. ПРАВА СТОРОН 

 

3.1. Администрация: 

3.1.1. Имеет право уменьшить размер предоставляемой субсидии Некоммерческой 

организации в случае ненадлежащего выполнения обязательств, предусмотренных настоящим 

Договором. 

3.1.2.  Вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор в случае нарушения (ненадлежащего 

исполнения) Некоммерческой организацией законодательства Российской Федерации и 

условий, установленных настоящим Договором. 

3.2. Некоммерческая организация:  

3.2.1. Имеет право на получение субсидии за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области при выполнении условий ее 

предоставления в соответствии с Порядком предоставления субсидии. 

3.2.2. Подтверждает факт оказания услуг путем предоставления Администрации ежемесячных 

отчетов о выполнении нормативных затрат по форме, утвержденной в Порядке 

предоставления субсидии.   

 

4.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

 
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного 

исполнения обязательств. 

4.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. 

 

5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

5.1. Стороны установили, что в случае нецелевого использования Некоммерческой 

организацией субсидии, указанной в пункте 1.1 настоящего Договора, Некоммерческая 

организация несет ответственность в соответствии с действующим законодательством и 

иными нормативно-правовыми актами. 

5.2. Условия, не урегулированные в настоящем Договоре Сторонами, регулируются 

действующим законодательством и иными нормативно-правовыми актами. 



  

5.3. Субсидия подлежит возврату в  бюджет муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области в случае выявления факта нецелевого использования субсидии 

Некоммерческой организацией в объеме нецелевого использования. 

  

6.  ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ 

 

6.1. Все разногласия и споры по настоящему Договору разрешаются сторонами путем 

переговоров. 

6.2. В случае невозможности урегулирования возникшего спора путем переговоров спор 

подлежит рассмотрению в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

судебном порядке. 

7.  ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

 
7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если 

они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены 

печатями обеих сторон. 

7.2. В случае изменения у одной из сторон настоящего Договора юридического адреса или 

банковских реквизитов она обязана незамедлительно в течение 5 (пяти) дней информировать 

об этом другую сторону. 

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу, предназначающихся по одному для каждой из сторон. Каждая из сторон вправе сделать 

необходимое количество копий настоящего Договора. 

7.4. Ответственное лицо со стороны «Некоммерческой организации»: 

______________________ 

      Ф.И.О., телефон 

7.5. Ответственное лицо со стороны «Администрации»: Гайдук Татьяна Викторовна              

(тел. 8(83361) 4-33-91) 

 

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

ЗАКАЗЧИК      ИСПОЛНИТЕЛЬ 

 

 Администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

613040, г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, 

6, УФК по Кировской области (Финансовое 

управление администрации города Кирово-

Чепецка, Администрация города Кирово-

Чепецка, л/с 02403022030)  л/с 03936420492, 

03936420494  

Р/счет 40204810400000000049 

ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области 

г. Киров, БИК 043304001  

ИНН 4341007902, КПП 431201001 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк»  

____________________________   В.Г. Жилин 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________ Ф.И.О.                 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о выполнении нормативных затрат ___________________________________________________ 

                                            название некоммерческой организации 

за период с «_____» ______________20___г. по  «_____» ______________20___г. 

 

                     ( тыс. руб.) 
Наименование программных 

 мероприятий 

 

Утверждено   на  

20___год     

Поступило средств из 

бюджета МО «Город 

Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

Кассовые расходы Фактические расходы  Остаток 

субсидии на 

расчетном 

счете Фонда       

на отчетную 

дату 

(гр.4 - гр.8) 

за 

отчетный 

период 

 

нарастающи

м итогом с 

начала года 

за 

отчетный 

период 

нарастающи

м итогом с 

начала года 

за 

отчетный 

период 

нарастающ

им итогом 

с начала 

года 

1 2 3 4 7 8 9 10 11 

Консультационная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

(P1) 

        

Информационная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

(P2)  

        

 

 

Руководитель  некоммерческой организации                          ____________________                                                 ______________________                                                                                                                                  
             подпись      (расшифровка подписи) 

 

М.П.    «___»_______________________г. 

 

 

 

Приложение № 4  

к Порядку определения объема и предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными)  

учреждениями, образующим инфраструктуру  

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
 



  

 

Исполнитель:  ________________________  (______________________) 

Телефон ________________________ 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заведующий отделом развития         

предпринимательства, торговли        

и потребительских услуг         

 

___________       ________________                           

    (подпись)             (расшифровка подписи)                                  

 «___»_______________________г.                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВКА  

                                                    на финансирование ______________________________________________________ 

                                                                                                        название некоммерческой организации 

                                                                                                                      на  «___» ______________ 20____г.  

            

                                                                                                                                                              ( тыс. руб.) 
Наименование программных 

мероприятий 

Кассовый   план на         

20___ год 

 

в том числе текущий квартал Остаток субсидии Ожидаемые 

расходы текущего 

квартала 

Заявка на 

текущий 

квартал 1 месяц 2 месяц 3 месяц 

Консультационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (P1) 

       

Информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (P2) 

       

Итого        
 

 

Руководитель некоммерческой организации                      ____________________                                                    ________________________ 

                                                                                                          (подпись)                                                                      (расшифровка подписи) 

  

 
М.П.    «___»_______________________г. 

 

Исполнитель: ________________________  (______________________) 

 

Телефон ________________________  

 

 

Приложение № 5 

к Порядку определения объема и предоставления  

субсидии из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  Кировской области 

некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 



  

 

 

 

 

Заключение 

                                   администрации муниципального образования  «Город Кирово-Чепецк»  Кировской области 

 

 

Финансирование на текущий квартал согласовано в сумме: ______________________________________________________________ 

  

Причины при изменении суммы финансирования:  _____________________________________________________________________ 

 

 

 

Заместитель главы администрации             Заведующий отделом развития                             Заведующий отделом 

муниципального образования               предпринимательства, торговли                            бухгалтерского учета 

по экономическим вопросам              и потребительских услуг                              и отчетности 

 

 _____________      ___________________           ___________      ____________________             ____________         ____________________ 

    (подпись)           (расшифровка подписи)            (подпись)       (расшифровка подписи)               (подпись)               (расшифровка подписи) 

 

 

 

«___»_______________________г.                        «___»_______________________г.                      «___»_______________________г. 

 

 
 

 


